
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 
 

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
posudek vedoucí práce  

Práci předložila: Jana Stará  
Název práce: Současný sociolekt blogerů a jůtůberů 
Hodnotitel: PaedDr. Helena Chýlová, Ph.D. 
 
1. CÍL PRÁCE: Cílem práce bylo shromáždit relevantní vzorek jazykového materiálu, 

autorka získala 190 sociolektismů,  a ten následně analyzovat podle zvolených kritérií. Cíl 
práce byl podle mého názoru jednoznačně splněn, je třeba poznamenat, že sběr materiálu 
byl značně časově náročný. 

 
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Diplomová práce je přehledně a logicky strukturována, 

autorka podrobně popisuje teoretická východiska práce, hodnotí zvolený sociolekt z celé 
řady aspektů. V praktické části práce autorka prokazuje výbornou znalost prostředí a 
promyšlenou práci s jazykovým materiálem při jeho klasifikaci. Klíčovou část práce 
představuje popis specifik jazyka jůtůberů a vlogerů. 
 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Práce je graficky v pořádku, je vykorigovaná, minimálně 
nacházíme jen ojedinělé syntaktické nedostatky, citace je označena kurzívou i 
uvozovkami. Autorka se nevyhnula drobným nepřesnostem: u poznámek při opakované 
citaci literatury je vhodné užít tamtéž, není jasné, proč je od s. 74 užito k označení stran 
římských číslic. 

 
4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE: Práce přináší nová zjištění, především 

v oblasti individualizace a aktualizace jazyka analyzovaných skupin uživatelů. Hodnoticí 
závěry jsou věcně formulovány. Organickou součástí je abecedně řazený slovníček 
sociolektismů obsahující řadu údajů o jednotlivých lexémech včetně odlišení vlastního 
sběru od excerpce a lokace zdroje a postihující významové vztahy mezi jednotlivými 
heslovými slovy.  

 
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI 

OBHAJOBĚ: 
 

1. Proč podle Vašeho názoru nebyla potvrzena hypotéza o převaze sociolektismů 
přejatých z angličtiny? 

2. Která osobnost vlogera / jůtůbera  byla jazykově nejcharakterističtější a proč? 
 
6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení 

výborně. 
 
 
Datum: 8. června 2018      Podpis: Helena Chýlová 
 


